2° A desapropriação tem por objetivo a extração de saibro do imóvel, com presença de minério

aparente, a ser empregado para a conservação das estradas rurais do Município de Teixeira Soares.

Art. 3° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$
385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), destinado a cobrir despesas do corrente exercício,
não constando no Orçamento Inicial, para atender as despesas nas rubricas assim classificadas:

06 SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
001 DIRETORIA DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRlOS

[...]

não fossem prejudicadas, houve a avaliação do imóvel que se busca desapropriar, tendo

chegado, a Comissão Permanente de Avalição de Bens Imóveis da Prefeitura de Teixeira

Soares, nomeada pelo Decreto n" 494/2005, à conclusão de que o valor do bem é de R$

385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais).

Portanto, tendo em vista não só a regularidade do procedimento prévio realizado pelo

Executivo Municipal no intuito de desapropriar o imóvel, mas, sobretudo, a incontestável

necessidade de extração de saibro da multicitada propriedade, minério que será utilizado para a

[...]

O método consiste na comparação do imóvel avaliando com outros bens
similares, considerando-se fatores como:

• localização;

• área;

• acesso;

• características físicas do solo;

8 - AVALIAÇÃO

8.1 - Avaliação da Terra Nua

Com base na pesquisa mercadológica realizada, apurou-se o valor médio de
R$ 79.703,67 (setenta e nove mil, setecentos e três reais e sessenta e sete
centavos) por hectare para imóveis rurais na região, conforme tabela de amostras
em anexo.

Considerando a área total de 4,84 hectares, tem-se:

Valor da terra nua:
4,84 hectares x R$ 79.703,67 = R$ 385.765,78

9 - DETERMINAÇÃO DO VALOR DO IMÓVEL

[...]

Conclui-se, com base nos critérios técnicos, mercadológicos e normativos
adotados, que o valor justo de mercado do imóvel rural avaliado, localizado na
Localidade de Guabiroba, Município de Teixeira Soares - PR, com área de
48.400,00 m2 (4,48 hectares), para fins de desapropriação, é de R$ 385.765,78
(trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e cinco reais e setenta e oito

centavos).

o presente Parecer Técnico reflete o valor do imóvel na data da avaliação,
não considerando exploração mineral efetiva ou projeções futuras, atendendo aos
princípios legais aplicáveis à desapropriação.

Teixeira Soares - , 08 de janeiro de 2026.